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����53���
�dempimenti�benefici�ri

,��LR� ��O�PD�LFR� G�OOD� GRPD�GD� GL� LVFUL�LR��� DOO��O��FR� G�L� SRVVLELOL�
G�V�L�D�DUL�G�O����,53�)��G�UL�D����GDOO��VF�O����VSU�VV����O�PRG�������
5�'',7,������GD�SDU���G�OO��21/86���DVVRFLD�LR�L�VSRU�L���GLO���D��LV�LF����
F����R��ULV�O�D�R��L��LVFUL������O�U�OD�L�R��O��FR��S�UPD��������

Comunic�zione������
�oper�zioni��eg�te����turismo��

soggetti�mensi�i�

,��LR���O�PD�LFR�G�OOD�FRP��LFD�LR���G�OO��F�VVLR�L�GL�E��L���SU�V�D�LR�L�
di�servizi�rese�nel�2023�a�persone��siche�extraUE�non�residenti�in�Italia,�
GD�SDU���GL�FRPP�UFLD��L�DO�PL���R���VR�����L�DVVLPLOD�L��G�D����L��GL�
viaggio�che�e�ettuano�le�liquidazioni�IVA�mensili,�incassate�in�contanti�di�
LPSRU�R�SDUL�R�V�S�ULRU��D����������G�L�I�ULRU��D�������������LOL��D�GR�LO�
quadro�TU�del�Modello�di�comunicazione�polivalente.

����Gu����D��L��

Bonus�edico�e�2023

,��LR���O�PD�LFR�G�OOD�GRPD�GD��UDPL���LO�3RU�DO�������������������������
S�U� OD� ULF�L�V�D� G�O� FR��ULE��R� D� ID�RU�� G�OO�� LPSU�V�� �V�UF���L� S���L�
���GL�D��VFO�VL�L� S�U� OD� UL���GL�D� GL� �LRU�DOL� �� UL�LV���� SDUL� DO� ���� G�OO��
spese�sostenute�nel�2022�parametrate�ad�una�serie�di�voci�(ad�esempio,�

IMU,�COSAP,�TARI). �
�

0D���Gu����D��L��

Iv�
Liquid�zione�mensi�e

Liquidazione� IVA� riferita� al� mese� di� marzo� e� versamento� dell’imposta�
GR���D�

  Conegliano (TV), 8 aprile 2024
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Irpef�
Ritenute������fonte�
redditi�di���voro�

dipendente�e��ssimi��ti

9�UVDP���R� G�OO�� UL������� RS�UD��� D� PDU�R� U�OD�L��� D� U�GGL�L� GL� OD�RUR�
dipendente�e� assimilati� (collaboratori� coordinati� e� continuativi� –� codice�
�ULE��R�������

Irpef�
Ritenute������fonte

�redditi�di���voro��utonomo

9�UVDP���R�G�OO��UL�������RS�UD���D�PDU�R�S�U�U�GGL�L�GL�OD�RUR�D��R�RPR�
(codice�tributo�1040).

irpef�
Ritenute������fonte�

dividendi

Versamento�delle�ritenute�operate�(26%�-�codice�tributo�1035)�relativamente�
DL�GL�LG��GL�FRUULVSRV�L���O�SULPR��ULP�V�U��S�U�
�O partecipazioni�non�quali�cate;
�O partecipazioni�quali�cate,�derivanti�da�utili�prodotti�dal�2018.

Ritenute������fonte
condomini

Versamento�delle�ritenute�(4%)�operate�a�marzo�da�parte�dei�condomini�
per� le� prestazioni� derivanti� da� contratti� d’appalto� /� d’opera� e�ettuate�
nell’esercizio�di�impresa�o�attività�commerciali�non�abituali�(codice�tributo�
�����D��L�ROR�GL�,53�)�������D��L�ROR�GL�,5�6��

Ritenute������fonte�
�oc�zioni�brevi

Versamento� delle� ritenute� (21%)� operate� a� marzo� da� parte� degli�
L���UP�GLDUL� LPPRELOLDUL� �� VR�����L� F�����V�LVFR�R�SRU�DOL� ��O�PD�LFL� F���
VR�R�L���U�����L���OO�L�FDVVR���SD�DP���R�G�L�FD�R�L���FRUULVS���L�L�U�OD�L�L�
ai�contratti�di�locazione�breve�(codice�tributo�1919).

Irpef�
A�tre�ritenute������fonte

9�UVDP���R�G�OO��UL�������RS�UD���D�PDU�R�U�OD�L���D�
�O UDSSRU�L� GL� FRPPLVVLR���� D����LD�� P�GLD�LR��� �� UDSSU�V���D��D� GL�
commercio�(codice�tributo�1040);

�O utilizzazione�di�marchi�e�opere�dell’ingegno�(codice�tributo�1040);
�O FR��UD��L�GL�DVVRFLD�LR���L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�D�FRUD�
in�essere�dopo�il�D.Lgs.�n.�81/2015�(codice�tributo�1040)�e�con�apporto�
di�capitale�o�misto� (codice�tributo�1030)�se� l’ammontare�dell’apporto�
���R��V�S�ULRU��DO�����G�O�SD�ULPR�LR�����R�G�OO�DVVRFLD����ULV�O�D����
GDOO��O�LPR�ELOD�FLR�DSSUR�D�R�SULPD�G�OOD�GD�D�GL�V�LS�OD�G�O�FR��UD��R�

Inps
Gestione�sep�r�t�

9�UVDP���R�G�O� FR��ULE��R�G�O������� �������GD�SDU���G�L� FRPPL�����L��
V�L�FRPS��VL�FRUULVSRV�L�D�PDU�R�D�L�FDULFD�L�DOOD����GL�D�D�GRPLFLOLR���D�
lavoratori�autonomi�occasionali�(compenso�superiore�a�€�5.000).

9�UVDP���R�GD�SDU���G�OO�DVVRFLD����G�O�FR��ULE��R�GR���R�V�L�FRPS��VL�
FRUULVSRV�L�D�PDU�R�D�OL�DVVRFLD�L�L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�
FR�� FR��UD��L� D�FRUD� L�� �VV�U�� GRSR� LO� '�/�V�� ��� ��������� ��OOD�PLV�UD�
del�24%�-�33,72%�(soggetti�non�pensionati�e�non�iscritti�ad�altra�forma�di�
SU��LG���D���

,O�FR��ULE��R���SDUL�DO��������S�U�L�VR�����L��R��LVFUL��L�DG�DO�UD���V�LR���
obbligatoria,�non�pensionati�e�non�titolari�di�partita�IVA�con�DIS-COLL, ad�
�V�PSLR��FROODERUD�RUL�FRRUGL�D�L���FR��L��D�L�L��FROODERUD�RUL�RFFDVLR�DOL.�

Inps
Dipendenti

9�UVDP���R�G�L�FR��ULE��L�SU��LG���LDOL� U�OD�L�L�DO�S�UVR�DO��GLS��G������
S�U�O��U��ULE��LR�L�PD��UD�����O�S�ULRGR�GL�SD�D�GL�PDU�R�

����Gu����D��L��

Contributo�oneri�
previdenzi��i�ASD�/�SSD

,��LR� G�OOD� GRPD�GD�� �UDPL��� O�DSSRVL�D� I���LR�DOL��� GLVSR�LELO�� V�OOD�
SLD��DIRUPD� G�O� 5��LV�UR� �D�LR�DO�� G�OO�� D��L�L��� VSRU�L��� GLO���D��LV�LF���
(���SV���U��LV�UR�VSRU��VDO���������OR�L���� S�U� LO� ULFR�RVFLP���R� G�O�
FR��ULE��R�D�ID�RU��G�OO��DVVRFLD�LR�L���VRFL����VSRU�L���GLO���D��LV�LF����FR��
ricavi�2022��no�a�€�100.000,�commisurato�ai�contributi�previdenziali�relativi�
DL�FRPS��VL�G�L� OD�RUD�RUL�VSRU�L�L��L�RODUL�GL�FR��UD��L�FR�FR�FR���UR�D�L���O�
periodo�luglio-novembre�2023.
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Comunic�zione������
�oper�zioni��eg�te����turismo��

soggetti�trimestr��i�

,��LR���O�PD�LFR�G�OOD�FRP��LFD�LR���G�OO��F�VVLR�L�GL�E��L���SU�V�D�LR�L�
di�servizi�rese�nel�2023�a�persone��siche�extraUE�non�residenti�in�Italia,�
GD�SDU��� GL� FRPP�UFLD��L� DO�PL���R� �� VR�����L� DVVLPLOD�L� �G� D����L�� GL�
viaggio�che�e�ettuano�le�liquidazioni�IVA�trimestrali,�incassate�in�contanti�
GL�LPSRU�R�SDUL�R�V�S�ULRU��D����������G�L�I�ULRU��D�������������LOL��D�GR�LO�
quadro�TU�del�Modello�di�comunicazione�polivalente.�

�L���Gu����D��L��

Comunic�zione�Ene��
interventi�edi�izi�/�risp�rmio�

energetico�u�tim�ti�
d���’�����������������

Invio� telematico� all’ENEA� dei� dati� U�OD�L�L� D�OL� L���U����L� GL� ULVSDUPLR�
���U���LFR���U�F�S�UR�G�O�SD�ULPR�LR��GLOL�LR���F�G���ER��V�DUU�GR���O�LPD�L�
GDOO�����DO������������
3�U��OL�L���U����L��O�LPD�L�GDO�������������DSSOLFDELO��O�RUGL�DULR���UPL���GL�
90�giorni�dalla�data�di��ne�lavori.

9����Gu����D��L��

Iv��comunit�ri�
E�enchi�intr�st�t�mensi�i�

e�trimestr��i

3U�V���D�LR��� L�� �LD� ��O�PD�LFD�G��OL� �O��F�L� UL�SLOR�D�L�L� G�OO�� F�VVLR�L�
GL�E��L���V�U�L�L�U�VL��U��LV�UD�L�R�VR�����L�D�U��LV�UD�LR����U�OD�L�L�D�PDU�R�
(soggetti�mensili)�/�primo�trimestre�(soggetti�trimestrali).

����Gu����D��L��

Impost��di�bo��o�
registri�cont�bi�i�����

9�UVDP���R� G�OO�LPSRV�D� GL� EROOR�� GR���D� R��L� ������ U��LV�UD�LR�L� R�
frazioni� di� esse,� tramite� il� mod.� F24� (codice� tributo� 2501)� per� i� registri�
contabili� (libro� giornale� /� libro� degli� inventari)� relativi� al� 2023,� tenuti� in�
IRUPD�R��O���UR�LFR��R���UR�FR�V�U�D�LR���VRV�L���L�D����UR�LO�����������

0D���Gu����D��L��

Iv�
Dichi�r�zione�trimestr��e�

e��iquid�zione�OSS

Invio�telematico�della�dichiarazione�IVA�OSS�del�primo�trimestre�relativa�
alle�vendite�a�distanza�/�prestazioni�di�servizi�a�consumatori��nali�UE�da�
parte�dei�soggetti�iscritti�allo�Sportello�unico�(OSS).

Iv�
Dichi�r�zione�mensi�e�
e��iquid�zione�IOSS

Invio�telematico�della�dichiarazione�IVA�IOSS�del�mese�di�marzo�relativa�
alle�vendite�a�distanza�di�beni�importati�(in�spedizioni�di�valore�intrinseco�
�R��V�S�ULRU��D��������GD�SDU���G�L�VR�����L�LVFUL��L�DOOR�6SRU��OOR���LFR�S�U�
le�importazioni�(IOSS).

Mod.�730/2024�
precompi��to

Data�a�decorrere�dalla�quale�è�consultabile,�nel�sito�Internet�dell’Agenzia�
G�OO�����UD����LO�PRG�����������SU�FRPSLOD�R�
�O direttamente�dal�contribuente�tramite�SPID�/�CIE�/�CNS;
�O tramite� il� sostituto� d’imposta� /� CAF� /� professionista� abilitato,� previa�
DSSRVL�D�G�O��D�

Mod.�IVA�����
,��LR� ��O�PD�LFR� GLU���R� R� �UDPL��� ��� L���UP�GLDULR� DELOL�D�R� G�OOD�
dichiarazione�IVA�relativa�al�2023.

Iv��
credito�trimestr��e

Invio� telematico� all’Agenzia� delle� Entrate� della� domanda� di� rimborso� /�
compensazione�del� credito� IVA� relativo�al� primo� trimestre,�utilizzando� il�
mod.�IVA�TR.

Accise
Autotr�sport�tori

Presentazione�all’Agenzia�delle�Dogane�della�domanda�relativa�al�primo�
�ULP�V�U��S�U� LO� ULPERUVR� �� FRPS��VD�LR���G�O�PD��LRU� R��U��G�UL�D����
GDOO�L�FU�P���R�G�OO�DFFLVD�V�O��DVROLR�GD�SDU���G��OL�D��R�UDVSRU�D�RUL�FR��
veicoli�di�massa�massima�complessiva�pari�o�superiore�a�7,5�t.
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Corrispettivi
distributori�c�rbur�nte

Invio� telematico� all’Agenzia� delle� Dogane� dei� corrispettivi� relativi� alle�
F�VVLR�L�GL�E���L�D����DVROLR�G�V�L�D�L�DG��VV�U����LOL��D�L�FRP��FDUE�UD��L�
S�U�PR�RUL� G�O�P�V��GL�PDU�R� ��SULPR� �ULP�V�U��� GD�SDU���G�L� ��V�RUL� GL�
LPSLD��L�GL�GLV�ULE��LR���V�UDGDO��

Inps
Dipendenti

Invio� telematico�del�mod.�UNI-EMENS�contenente�sia� i�dati� contributivi�
che�quelli�retributivi�relativi�al�mese�di�marzo.�

/�DG�PSLP���R� L���U�VVD� D�F��� L� FRPS��VL� FRUULVSRV�L� D� FROODERUD�RUL�
FRRUGL�D�L� �� FR��L��D�L�L�� L�FDULFD�L� DOOD� ���GL�D� D� GRPLFLOLR�� OD�RUD�RUL�
D��R�RPL�RFFDVLR�DOL���R�F�p�DVVRFLD�L�L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�
OD�RUR�FR��FR��UD��L�D�FRUD�L���VV�U��GRSR�LO�'�/�V�������������

Inps
Agrico�tur�

Invio�telematico�del�mod.�DMAG�relativo�alla�denuncia�delle�retribuzioni�
G��OL�RS�UDL�D�ULFROL��UR�D�����O�SULPR��ULP�V�U��

Mod.�SSP�Strutture�
s�nit�rie�priv�te

Invio� telematico� all’Agenzia� delle� Entrate� del� mod.� SSP� per� la�
FRP��LFD�LR���G�L�FRPS��VL� ULVFRVVL���O������GD�SDU���G�OO��V�U����U��
VD�L�DUL�� SUL�DS�U� O�D��L�L��� P�GLFD� �� SDUDP�GLFD� �V�UFL�D�D� GDL� VL��ROL�
professionisti�nella�struttura�stessa�.

Contributo��nnu��e�
revisori�enti��oc��i

Versamento�del�contributo�annuale�(€�25)�da�parte�degli�iscritti�nell’Elenco�
dei�Revisori�dei�conti�degli�Enti�Locali�di�cui�al�DM�n.�23/2012.�

0����2

����Gu�����D��L�

Contributo�
ecce��enze�settore�
g�stronomico�
�gro��iment�re

Termine� ultimo� per� l’invio� telematico� (entro� le� ore� 12.00)� al� Ministero�
dell’Agricoltura� della� domanda� di� contributo� a� fronte� di� investimenti� in�
PDFF�L�DUL���DO�UL�E��L�V�U�P���DOL�GD�SDU���GL�ULV�RUD��L�����OD��UL����SDV�LFF�UL��
/�produttori�di�pasticceria�fresca.

�L���Gu�����D��L�

Iv�
Liquid�zione�mensi�e�e�

trimestr��e

�O Liquidazione�IVA�riferita�ad�aprile�e�versamento�dell’imposta�dovuta;
�O liquidazione�IVA�riferita�al�primo�trimestre�e�versamento�dell’imposta�
dovuta�maggiorata�degli�interessi�dell’1%�(da�non�applicare�ai�soggetti�
�ULP�V�UDOL�VS�FLDOL��

Irpef
Ritenute������fonte�
su�redditi�di���voro�

dipendente�e��ssimi��ti

9�UVDP���R� G�OO�� UL������� RS�UD��� DG� DSULO�� U�OD�L��� D� U�GGL�L� GL� OD�RUR�
dipendente� e� assimilati� (collaboratori� coordinati� e� continuativi� –� codice�
�ULE��R�������

Irpef
Ritenute������fonte�su�

redditi�di���voro��utonomo

9�UVDP���R�G�OO��UL�������RS�UD���DG�DSULO��S�U�U�GGL�L�GL�OD�RUR�D��R�RPR�
(codice�tributo�1040).

Irpef�
A�tre�ritenute������fonte

9�UVDP���R�G�OO��UL�������RS�UD���DG�DSULO��U�OD�L���D�
�O UDSSRU�L� GL� FRPPLVVLR���� D����LD�� P�GLD�LR��� �� UDSSU�V���D��D� GL�
commercio�(codice�tributo�1040);

�O utilizzazione�di�marchi�e�opere�dell’ingegno�(codice�tributo�1040);
�O FR��UD��L�GL�DVVRFLD�LR���L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�D�FRUD�
in�essere�dopo�il�D.Lgs.�n.�81/2015�(codice�tributo�1040)�e�con�apporto�
di�capitale�o�misto� (codice�tributo�1030)�se� l’ammontare�dell’apporto�
���R��V�S�ULRU��DO�����G�O�SD�ULPR�LR�����R�G�OO�DVVRFLD����ULV�O�D����
GDOO��O�LPR�ELOD�FLR�DSSUR�D�R�SULPD�G�OOD�GD�D�GL�V�LS�OD�G�O�FR��UD��R�

Ritenute������fonte
oper�te�d��condomini

Versamento�delle�ritenute�(4%)�operate�ad�aprile�da�parte�dei�condomini�
per� le� prestazioni� derivanti� da� contratti� d’appalto� /� d’opera� e�ettuate�
nell’esercizio�di�impresa�o�attività�commerciali�non�abituali�(codice�tributo�
�����D��L�ROR�GL�,53�)�������D��L�ROR�GL�,5�6��
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Ritenute������fonte�
�oc�zioni�brevi

Versamento� delle� ritenute� (21%)� operate� ad� aprile� da� parte� degli�
L���UP�GLDUL� LPPRELOLDUL� �� VR�����L� F�����V�LVFR�R�SRU�DOL� ��O�PD�LFL� F���
VR�R�L���U�����L���OO�L�FDVVR���SD�DP���R�G�L�FD�R�L���FRUULVS���L�L�U�OD�L�L�
ai�contratti�di�locazione�breve�(codice�tributo�1919).

In�i��
Auto�iquid�zione�premio

Pagamento�del�premio� INAIL�(seconda�rata)�per� la� regolazione�2023�e�
D��LFLSR������

Inps
Contributi�IVS

Versamento� della� prima� rata� �ssa� 2024� dei� contributi� previdenziali�
V�O� U�GGL�R� PL�LPDO�� GD� SDU��� G�L� VR�����L� LVFUL��L� DOOD� ��V�LR��� ,136�
commercianti�–�artigiani.

Inps
Dipendenti

9�UVDP���R�G�L�FR��ULE��L�SU��LG���LDOL� U�OD�L�L�DO�S�UVR�DO��GLS��G������
S�U�O��U��ULE��LR�L�PD��UD�����O�S�ULRGR�GL�SD�D�GL�DSULO��

Inps
Gestione�sep�r�t�

9�UVDP���R�G�O� FR��ULE��R�G�O� ������ �������GD�SDU���G�L� FRPPL�����L��
V�L�FRPS��VL�FRUULVSRV�L�DG�DSULO��D�L�FDULFD�L�DOOD����GL�D�D�GRPLFLOLR���D�
lavoratori�autonomi�occasionali�(compenso�superiore�a�€�5.000).

9�UVDP���R�GD� SDU��� G�OO�DVVRFLD���� G�O� FR��ULE��R�GR���R� V�L� FRPS��VL�
FRUULVSRV�L�D�DSULO��D�OL�DVVRFLD�L�L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�FR��
FR��UD��L�D�FRUD�L���VV�U��GRSR�LO�'�/�V����������������OOD�PLV�UD�G�O�������
33,72%�(soggetti�non�pensionati�e�non�iscritti�ad�altra�forma�di�previdenza).�

,O�FR��ULE��R���SDUL�DO��������S�U�L�VR�����L��R��LVFUL��L�DG�DO�UD���V�LR���
obbligatoria,�non�pensionati�e�non�titolari�di�partita�IVA�con�DIS-COLL, ad�
�V�PSLR��FROODERUD�RUL�FRRUGL�D�L���FR��L��D�L�L��FROODERUD�RUL�RFFDVLR�DOL.�

����Gu�����D��L�

En�s�rco
Vers�mento�Contributi

9�UVDP���R�GD�SDU���G�OOD�FDVD�PD�GD����G�L�FR��ULE��L�U�OD�L�L�DO�SULPR�
trimestre. �

����Gu�����D��L�

Iv��Comunit�ri��
E�enchi�intr�st�t�mensi�i

3U�V���D�LR��� L�� �LD� ��O�PD�LFD�G��OL� �O��F�L� UL�SLOR�D�L�L� G�OO�� F�VVLR�L�
GL�E��L���V�U�L�L�U�VL��U��LV�UD�L�R�VR�����L�D�U��LV�UD�LR����U�OD�L�L�DG�DSULO��
(soggetti�mensili).

9����Gu�����D��L�

Iv�
Comunic�zione��iquid�zioni

periodiche

Invio�telematico,�utilizzando�l’apposito�modello,�dei�dati�delle�liquidazioni�
periodiche�IVA�(LIPE)�relative:
�O ai�mesi�di�gennaio�/�febbraio�/�marzo�(soggetti�mensili);
�O al�primo�trimestre�(soggetti�trimestrali).

Corrispettivi
distributori�c�rbur�nte

Invio� telematico� all’Agenzia� delle� Dogane� dei� corrispettivi� relativi� alle�
F�VVLR�L�GL�E���L�D����DVROLR�G�V�L�D�L�DG��VV�U����LOL��D�L�FRP��FDUE�UD��L�
S�U�PR�RUL�G�O�P�V��GL�DSULO���GD�SDU���G�L���V�RUL�GL�LPSLD��L�GL�GLV�ULE��LR���
V�UDGDO��

Inps
Dipendenti

Invio� telematico�del�mod.�UNI-EMENS�contenente�sia� i�dati�contributivi�
che� quelli� retributivi� relativi� al�mese�di� aprile.� L’adempimento� interessa�
D�F��� L� FRPS��VL� FRUULVSRV�L� D� FROODERUD�RUL� FRRUGL�D�L� �� FR��L��D�L�L��
L�FDULFD�L�DOOD����GL�D�D�GRPLFLOLR��OD�RUD�RUL�D��R�RPL�RFFDVLR�DOL���R�F�p�
DVVRFLD�L�L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�FR��FR��UD��L�D�FRUD�L��
�VV�U��GRSR�LO�'�/�V�������������

Impost��di�bo��o
trimestr��e

f�tture�e�ettroniche

9�UVDP���R�G�OO�LPSRV�D�GL�EROOR�GR���D�S�U�O��ID���U���O���UR�LF����P�VV��
senza�IVA�(ad�esempio,�esenti�/�fuori�campo�IVA)�di�importo�superiore�a�€�
5.000�nel�primo�trimestre
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Iv�
Dichi�r�zione�mensi�e�
e��iquid�zione�IOSS

Invio�telematico�della�dichiarazione�IVA�IOSS�del�mese�di�aprile�relativa�
alle�vendite�a�distanza�di�beni�importati�(in�spedizioni�di�valore�intrinseco�
�R��V�S�ULRU��D��������GD�SDU���G�L�VR�����L�LVFUL��L�DOOR�6SRU��OOR���LFR�S�U�
le�importazioni�(IOSS).

Rott�m�zione-qu�ter

Versamento�quarta�rata�di�quanto�dovuto�ai��ni�della�c.d.�“rottamazione�
-quater”.�

Considerato�il�riconoscimento�della�“tolleranza”�di�5�giorni�il�versamento�è�
comunque�tempestivo�se�e�ettuato�entro�il�5.6.2024.

R�vvedimento�speci��e�
vio��zioni�tribut�rie�

fino����2021

Rimozione�irregolarità�e�versamento�(unica�soluzione�/�prime�5�rate)�per�
la�regolarizzazione�(c.d.�“ravvedimento�speciale”)�delle�violazioni�riferite�
DOO�� GLF�LDUD�LR�L� U�OD�L��� DO� S�ULRGR� G�LPSRV�D� L�� FRUVR� DO� �����������
��D��L� SU�F�G���L�GD�SDU��� G�L� VR�����L� F����R���D��R�S�UI��LR�D�R� OD�
U��RODUL��D�LR��� ���UR� LO� ����������� FRP�� GLVSRV�R� GDO� '/� ��� �������.�

R�vvedimento�speci��e
vio��zioni�tribut�rie�

����

Rimozione�irregolarità�e�versamento�(unica�soluzione�/�prima�rata)�per�la�
regolarizzazione�(c.d.�“ravvedimento�speciale”)�delle�violazioni�riferite�alle�
GLF�LDUD�LR�L�U�OD�L���DO�S�ULRGR�G�LPSRV�D�L��FRUVR�DO�������������
Il� termine�è�stato� così� prorogato�dal�DL�n.� 39/2024.

����12

/�DU�������'�/�V��������������FR���������GLVSRVL�LR�L��������������������������������������������������������
����������������������D�SURUR�D�R�GDO������al�31.7.2024�V���D�PD��LRUD�LR���LO���UPL���GL���UVDP���R�
del�saldo�2023�/�primo�acconto�2024�delle�imposte�sui�redditi�/� IRAP�nonché�del�saldo�IVA�2023��D�
favore�dei�soggetti�ISA�(con� ULFD�L� ��FRPS��VL��R��V�S�ULRUL�D���������������FRPSU�VL�L�FR��ULE����L�
IRUI��DUL���PL�LPL��R�F�p�L�VRFL���DVVRFLD�L���FROODERUD�RUL�GL�VRFL������DVVRFLD�LR�L���LPSU�V���L���U�VVD����
dagli�ISA.�I�versamenti�possono�quindi�essere�e�ettuati�entro�il�31.7.2024,�senza�maggiorazione.
�

����Gu�����L����

Mod.�730/2024

Per�le�dichiarazioni�presentate�al�CAF�/�professionista�abilitato�entro�il�31.5:
�O FR�V���D�DO�GLS��G�������S��VLR�D�R���FROODERUD�RU��G�O�PRG��������
del�prospetto�di�liquidazione�mod.�730-3;

�O invio�telematico�all’Agenzia�delle�Entrate�dei�modd.�730�comprensivi�
G�L�PRGG��������

Iv��
Liquid�zione�mensi�e

Liquidazione� IVA� riferita� al�mese�di�maggio� e� versamento�dell’imposta�
GR���D�

Irpef
Ritenute������fonte�
su�redditi�di���voro�

dipendente�e��ssimi��ti�

9�UVDP���R� G�OO�� UL�������RS�UD���D�PD��LR� U�OD�L���D� U�GGL�L� GL� OD�RUR�
dipendente� e� assimilati� (collaboratori� coordinati� e� continuativi� –� codice�
�ULE��R�������

Irpef
Ritenute������fonte�su�

redditi�di���voro��utonomo

9�UVDP���R�G�OO��UL�������RS�UD���D�PD��LR�S�U�U�GGL�L�GL�OD�RUR�D��R�RPR�
(codice�tributo�1040).

Irpef�
A�tre�ritenute������fonte

9�UVDP���R�G�OO��UL�������RS�UD���D�PD��LR�U�OD�L���D�
�O UDSSRU�L� GL� FRPPLVVLR���� D����LD�� P�GLD�LR��� �� UDSSU�V���D��D� GL�
commercio�(codice�tributo�1040);

�O utilizzazione�di�marchi�e�opere�dell’ingegno�(codice�tributo�1040);
�O FR��UD��L�GL�DVVRFLD�LR���L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�D�FRUD�
in�essere�dopo�il�D.Lgs.�n.�81/2015�(codice�tributo�1040)�e�con�apporto�
di�capitale�o�misto� (codice�tributo�1030)�se� l’ammontare�dell’apporto�
���R��V�S�ULRU��DO�����G�O�SD�ULPR�LR�����R�G�OO�DVVRFLD����ULV�O�D����
GDOO��O�LPR�ELOD�FLR�DSSUR�D�R�SULPD�G�OOD�GD�D�GL�V�LS�OD�G�O�FR��UD��R�
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Ritenute������fonte
oper�te�d��condomini

Versamento�delle�ritenute�(4%)�operate�a�maggio�da�parte�dei�condomini�
per� le� prestazioni� derivanti� da� contratti� d’appalto� /� d’opera� e�ettuate�
nell’esercizio�di�impresa�o�attività�commerciali�non�abituali�(codice�tributo�
�����D��L�ROR�GL�,53�)�������D��L�ROR�GL�,5�6��

Ritenute������fonte�
�oc�zioni�brevi

Versamento� delle� ritenute� (21%)� operate� a� maggio� da� parte� degli�
L���UP�GLDUL� LPPRELOLDUL� �� VR�����L� F��� ��V�LVFR�R�SRU�DOL� ��O�PD�LFL� F���
VR�R�L���U�����L���OO�L�FDVVR���SD�DP���R�G�L�FD�R�L���FRUULVS���L�L�U�OD�L�L�
ai�contratti�di�locazione�breve�(codice�tributo�1919).

Inps
Dipendenti

9�UVDP���R�G�L�FR��ULE��L�SU��LG���LDOL� U�OD�L�L�DO�S�UVR�DO��GLS��G������
S�U�O��U��ULE��LR�L�PD��UD�����O�S�ULRGR�GL�SD�D�GL�PD��LR�

Inps
Gestione�sep�r�t�

9�UVDP���R�G�O� FR��ULE��R�G�O������� �������GD�SDU��� G�L� FRPPL�����L��
V�L�FRPS��VL�FRUULVSRV�L�D�PD��LR�D�L�FDULFD�L�DOOD����GL�D�D�GRPLFLOLR���D�
lavoratori�autonomi�occasionali�(compenso�superiore�a�€�5.000).

9�UVDP���R�GD�SDU���G�OO�DVVRFLD����G�O�FR��ULE��R�GR���R�V�L�FRPS��VL�
FRUULVSRV�L�D�PD��LR�D�OL�DVVRFLD�L�L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�OD�RUR�
FR�� FR��UD��L� D�FRUD� L�� �VV�U�� GRSR� LO� '�/�V�� ��� ��������� ��OOD�PLV�UD�
del�24%�-�33,72%�(soggetti�non�pensionati�e�non�iscritti�ad�altra�forma�di�
SU��LG���D���

,O�FR��ULE��R���SDUL�DO��������S�U�L�VR�����L��R��LVFUL��L�DG�DO�UD���V�LR���
obbligatoria,�non�pensionati�e�non�titolari�di�partita�IVA�con�DIS-COLL�(ad�
�V�PSLR��FROODERUD�RUL�FRRUGL�D�L���FR��L��D�L�L��FROODERUD�RUL�RFFDVLR�DOL

Imu�����

9�UVDP���R��GD�SDU���G�L�SURSUL��DUL����L�RODUL�GL�DO�UL�GLUL��L�U�DOL���G�����RUL�
GL�LPPRELOL�L��O�DVL����G�OO�LPSRV�D�GR���D�S�U�LO�������SULPD�UD�D�R���LFD�
VRO��LR���� �UDPL��� PRG�� )��� R� EROO���L�R� GL� F�F�S�� U�OD�L�D� D� IDEEULFD�L��
FRPSU�V��DU���IDEEULFDELOL�����UU��L�D�ULFROL��DG��VFO�VLR���G�OO�DEL�D�LR���
principale,�diversa�da�A/1,�A/8�e�A/9,�e�dei�fabbricati�rurali�strumentali.

�L���Gu�����L����

Bonus�
co�onnine�di�ric�ric��
imprese�/�professionisti

3U�V���D�LR��� G�OOD� GRPD�GD� S�U� LO� ULFR�RVFLP���R� G�O� FR��ULE��R� S�U�
O�L�V�DOOD�LR��� GL� �FROR��L��� GL� ULFDULFD�� D� ID�RU�� GL� LPSU�V�� �� OD�RUD�RUL�
autonomi.�In�particolare,�la�domanda�(Informativa�SEAC�20.2.2024,�n.�90):
�O GD� SDU��� GL� OD�RUD�RUL� D��R�RPL� �� LPSU�V�� FR�� L���U����L� U�OD�L�L�
all’acquisto� e� installazione� di� infrastrutture� di� valore� inferiore� a� €�
�������� �D� SU�V���D�D���LOL��D�GR� OD�SLD��DIRUPD�GLVSR�LELO����O� VL�R�
,���U����GL�,��L�DOLD��V��LR�����������������������������������”;

�O da�parte�di� imprese�con� interventi� relativi�all’acquisto�e� installazione�
GL� L�IUDV�U����U��GL��DORU��SDUL�R�V�S�ULRU��D������������D�SU�V���D�D�
tramite�PEC�all’indirizzo�CRE1@postacert.invitalia.it.

0D���Gu�����L����

Iv��comunit�ri�
E�enchi�intr�st�t�mensi�i�

3U�V���D�LR��� L�� �LD� ��O�PD�LFD�G��OL� �O��F�L� UL�SLOR�D�L�L� G�OO�� F�VVLR�L�
GL�E��L���V�U�L�L�U�VL��U��LV�UD�L�R�VR�����L�D�U��LV�UD�LR����U�OD�L�L�D�PD��LR�
(soggetti�mensili).

�����L�D�����L����

Iv�
Dichi�r�zione�mensi�e�
e��iquid�zione�IOSS

Invio�telematico�della�dichiarazione�IVA�IOSS�del�mese�di�maggio�relativa�
alle�vendite�a�distanza�di�beni�importati�(in�spedizioni�di�valore�intrinseco�
�R��V�S�ULRU��D��������GD�SDU���G�L�VR�����L�LVFUL��L�DOOR�6SRU��OOR���LFR�S�U�
le�importazioni�(IOSS).
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Adegu�mento�St�tuti�
ASD�/�SSD�

Termine� entro� il� quale� le� associazioni� /� società� sportive� dilettantistiche�
G��R�R���LIRUPDU��L�SURSUL�V�D���L�DOO��GLVSRVL�LR�L�G�O�'�/�V��������������
contenente�la�Riforma�dello�sport.

����Gu�������L�

Mod.�730/2024

Per� le�dichiarazioni�presentate�al�CAF� /�professionista�abilitato�dall’1.6�
DO������
�O FR�V���D�DO�GLS��G�������S��VLR�D�R���FROODERUD�RU��G�O�PRG��������
del�prospetto�di�liquidazione�mod.�730-3;

�O invio�telematico�all’Agenzia�delle�Entrate�dei�modd.�730�comprensivi�
G�L�PRGG��������

Corrispettivi
distributori�c�rbur�nte

Invio� telematico� all’Agenzia� delle� Dogane� dei� corrispettivi� relativi�
DOO�� F�VVLR�L� GL� E���L�D� �� �DVROLR� G�V�L�D�L� DG� �VV�U�� ��LOL��D�L� FRP��
FDUE�UD��L�S�U�PR�RUL�G�O�P�V��GL�PD��LR��GD�SDU���G�L���V�RUL�GL�LPSLD��L�
GL�GLV�ULE��LR���V�UDGDO��

Inps
Dipendenti

Invio�telematico�del�mod.�UNI-EMENS�contenente�sia�i�dati�contributivi�
che�quelli�retributivi�relativi�al�mese�di�maggio.

/�DG�PSLP���R� L���U�VVD� D�F��� L� FRPS��VL� FRUULVSRV�L� D� FROODERUD�RUL�
FRRUGL�D�L� �� FR��L��D�L�L�� L�FDULFD�L� DOOD� ���GL�D� D� GRPLFLOLR�� OD�RUD�RUL�
D��R�RPL�RFFDVLR�DOL���R�F�p�DVVRFLD�L�L��SDU��FLSD�LR���FR��DSSRU�R�GL�
OD�RUR�FR��FR��UD��L�D�FRUD�L���VV�U��GRSR�LO�'�/�V�������������

Accise�
�utotr�sport�tori

Presentazione�all’Agenzia�delle�Dogane�della�domanda�di�rimborso�del�
FU�GL�R�U�OD�L�R�
�O al� quarto� trimestre� 2021� non� utilizzato� in� compensazione� entro� il�
31.12.2023;

�O DO� SULPR� �� V�FR�GR� �� ��U�R� �ULP�V�U�� ����� �R�� ��LOL��D�R� L��
FRPS��VD�LR������UR�LO������������

Mod.�5������������
Persone�fisiche�-�c�rt�ceo

soggetti�che�non
benefici�no�de����prorog��

Presentazione� presso� un� u�cio� postale� del� mod.� REDDITI� 2024� PF,�
relativo�al�2023,�da�parte�delle�persone��siche�che�possono�presentare�
LO�PRG�OOR�FDU�DF�R�

Mod.�5������������
Persone�fisiche
soggetti�che�non

benefici�no�de����prorog�

Termine�entro�il�quale�e�ettuare�i�versamenti�relativi�a:

�O saldo� IVA� 2023� con� maggiorazione� dell’1,6%� (0,4%� per� mese� o�
frazione�di�mese�dal�16.3);

�O IRPEF�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024);

�O addizionale�regionale�IRPEF�(saldo�2023);

�O addizionale�comunale�IRPEF�(saldo�2023�e�acconto�2024);

�O acconto�20%�dell’imposta�dovuta�per�i�redditi�a�tassazione�separata;

�O imposta� sostitutiva� 12-14-16%� riallineamento� valore� civile� e� �scale�
beni�esistenti�al�31.12.2023�da�quadro�EC;

�O imposta�sostitutiva�“integrativa”�9-11-13%��nalizzata�al�mantenimento�
G�OOD�UL�DO��D�LR�����G�OOD�G�G�FLELOL���L�����D��L�G�O�PD��LRU��DORU��
delle�attività�immateriali�(marchi�/�avviamento);

�O cedolare�secca�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024);

�O IVIE�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024);

�O IVAFE�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024);

�O contributi�IVS�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024);

�O contributi�Gestione�separata�INPS�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024).
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Mod.�5������������
Società�di�persone
soggetti�che�non

benefici�no�de����prorog�

Termine�entro�il�quale�e�ettuare�i�versamenti�relativi�a:

�O saldo� IVA� 2023� con� maggiorazione� dell’1,6%� (0,4%� per� mese� o�
frazione�di�mese�dal�16.3);

�O imposta�sostitutiva�12-14-16%�riallineamento�valore�civile�e��scale�a�
seguito�di�operazioni�straordinarie�e�ettuate�nel�2021�e�2022.�Rate�
per�riallineamenti�e�ettuati�in�esercizi�precedenti;

�O imposta� sostitutiva� 12-14-16%� riallineamento� valore� civile� e� �scale�
beni�esistenti�al�31.12.2023�da�quadro�EC;

�O imposta�sostitutiva�16%�(unica�soluzione)�riallineamento�valore�civile�
e��scale�beni�immateriali�a�seguito�di�operazioni�straordinarie�ex�art.�
15,�DL�n.�185/2008;

�O imposta�sostitutiva�“integrativa”�9-11-13%��nalizzata�al�mantenimento�
G�OOD�UL�DO��D�LR�����G�OOD�G�G�FLELOL���L�����D��L�G�O�PD��LRU��DORU��
delle�attività�immateriali�(marchi�/�avviamento).

Mod.�5������������
Società�di�c�pit��i�ed�
enti�non�commerci��i
soggetti�che�non

benefici�no�de����prorog�

Termine� entro� il� quale� e�ettuare,� da� parte� dei� soggetti� con� esercizio�
coincidente�con�l’anno�solare�(approvazione�del�bilancio�entro�il�mese�di�
PD��LR���L���UVDP���L�U�OD�L�L�D�

�O saldo� IVA� 2023� con� maggiorazione� dell’1,6%� (0,4%� per� mese� o�
frazione�di�mese�dal�16.3);

�O IRES�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024);

�O maggiorazione�IRES�(10,50%)�società�di�comodo�(saldo�2023�e�primo�
acconto�2024);

�O imposta�sostitutiva�12-14-16%�riallineamento�valore�civile�e��scale�a�
seguito�di�operazioni�straordinarie�e�ettuate�nel�2021�e�2022.�Rate�
per�riallineamenti�e�ettuati�in�esercizi�precedenti;

�O imposta�sostitutiva�16%�(unica�soluzione)�riallineamento�valore�civile�
e��scale�beni�immateriali�a�seguito�di�operazioni�straordinarie�ex�art.�
15,�DL�n.�185/2008;

�O imposta�sostitutiva�“integrativa”�9-11-13%��nalizzata�al�mantenimento�
G�OOD�UL�DO��D�LR�����G�OOD�G�G�FLELOL���L�����D��L�G�O�PD��LRU��DORU��
delle�attività�immateriali�(marchi�/�avviamento).

Mod.�IRAP�����
soggetti�che�non

benefici�no�de����prorog�

Versamento�IRAP�(saldo�2023�e�primo�acconto�2024)�da�parte�di�società�
GL�S�UVR�����VR�����L�DVVLPLOD�L��VRFL����GL�FDSL�DOL��G����L��R��FRPP�UFLDOL�
FR���V�UFL�LR�FRL�FLG�����FR��O�D��R�VRODU���

Imu
Dichi�r�zione�����

Presentazione� al� competente� Comune� della� dichiarazione� IMU�
relativamente�ai� fabbricati� /�aree�per�i�quali�sono�intervenute�variazioni�
nel�corso�del�2023�ai��ni�della�determinazione�dell’imposta.

Diritto��nnu��e�CCIAA�����
Versamento�del�diritto�CCIAA�dovuto�per�il�2024�da�parte�dei�soggetti�con�
termine�di�versamento�delle�imposte�all’1.7�(codice�tributo�3850).

Estromissione��gevo��t��
immobi�e�impres��

individu��e

Versamento� della� seconda� rata� (40%)� dell’imposta� sostitutiva� dovuta�
(8%)�per�l’estromissione�dell’immobile�posseduto�al�31.10.2022�da�parte�
dell’imprenditore�individuale.

Rott�m�zione�m�g�zzino
soggetti�che�non

benefici�no�de����prorog�

Versamento�della�prima�rata�(50%)�dell’imposta�sostitutiva�dovuta�(18%)�
S�U� OD� F�G�� �UR��DPD�LR��� G�O� PD�D��L�R�� RVVLD� O�DG���DP���R� G�OO��
�VLV������L�L�LDOL�DOO����������

R�vvedimento�speci��e
vio��zioni�tribut�rie�

fino����2021

Versamento�della�sesta�rata�per�la�regolarizzazione�(c.d.�“ravvedimento�
VS�FLDO���� G�OO�� �LROD�LR�L� ULI�UL��� DOO�� GLF�LDUD�LR�L� U�OD�L��� DO� S�ULRGR�
G�LPSRV�D� L�� FRUVR� DO� ����������� �� S�ULRGL� G�LPSRV�D� SU�F�G���L.
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R�vvedimento�speci��e
vio��zioni�tribut�rie�

����

Versamento�della�seconda�rata�per�la�regolarizzazione�(c.d.�“ravvedimento�
VS�FLDO���� G�OO�� �LROD�LR�L� ULI�UL��� DOO�� GLF�LDUD�LR�L� U�OD�L��� DO� S�ULRGR�
d’imposta�in�corso�al�31.12.2022.

Definizione��gevo��t��
�iti�pendenti

Versamento�della�quinta�rata�delle�somme�dovute�per�il�perfezionamento�
della�de�nizione�agevolata�per� importi�superiori�a�€�1.000.

Rego��rizz�zione�omessi�
vers�menti�r�te�istituti�

definitori

9�UVDP���R� G�OOD� V�V�D� UD�D� S�U� OD� U��RODUL��D�LR��� G�OO�RP�VVR� ��
insu�ciente�versamento�delle�somme�dovute�a�seguito�di�alcuni� istituti�
de�nitori� (accertamento� con� adesione� /� acquiescenza� degli� avvisi� di�
accertamento,�retti�ca�e�liquidazione,�reclamo�e�mediazione�ex�art.�17-
ELV��'�/�V�������������FR�FLOLD�LR������DU������������ELV��'�/�V�������������

Riv��ut�zione�
Terreni�e�p�rtecip�zioni�

���’��������

5�GD�LR�����DVV���UD�LR���G�OOD�S�UL�LD�����UVDP���R�G�OOD�SULPD�UD�D���
unica�soluzione�dell’imposta�sostitutiva�(16%)�dovuta�per�la�rivalutazione�
G�L���UU��L���SDU��FLSD�LR�L�SRVV�G��L���R��L��U��LP��G�LPSU�VD��DOO����������
come�previsto�dalla� Finanziaria� 2023� (codice� tributo�8056� per� terreni,�
8055�per�partecipazioni�non�quotate�e�8057�per�partecipazioni�negoziate�
in�mercati�regolamentati).

Riv��ut�zione�
Beni�d’impres�
��berghi

Versamento�terza�rata�imposta�sostitutiva�dovuta�(10%)�per�l’eventuale�
a�rancamento�(10%)�del�saldo�attivo�ex�art.�6-bis,�DL�n.�23/2020�da�parte�
delle� imprese�del�settore�alberghiero� /�termale�che�hanno�e�ettuato� la�
UL�DO��D�LR���G�L�E��L�G�LPSU�VD���G�OO��SDU��FLSD�LR�L���O�ELOD�FLR������

�
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